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Abstract
Medborgarpolitiska engagemang som utmanar och ifrågasätter etablerad kunskap från

expertsamhället till förmån för en alternativ kunskapssyn, är ett växande problem i dagens

samhälle. Denna uppsats undersöker hur kunskapssynen i dessa medborgarpolitiska

engagemang byggs upp, samt vilken betydelse den alternativa kunskapsbildningen kan få för

det demokratiska samtalet. Det specifika fall som undersöks är KavlaNer som är ett digitalt

medborgarpolitiskt engagemang, där deltagarna tillsammans organiserar en motmakt mot

rekommendationer och restriktioner kopplade till Covid-19-vaccinet. Undersökningen utgörs

av en kvalitativ innehållsanalys av inlägg samt kommentarer på KavlaNers Facebook och

hemsida. Studien visar att rörelsens kunskapssyn grundas i en tilltro till individens egna

efterforskningar, visselblåsare och personliga historier snarare än till myndigheter,

läkemedelsföretag, vetenskapssamhället och traditionella massmedier. Kunskapssynen som

rörelsen delar riskerar att leda till svårigheter för spridningen och mottagandet av

expertkunskap som ämnar att informera medborgare, då kunskap utmanas och ifrågasätts i

allt större utsträckning. Studien visar även att trots att en organiserad motmakt är

grundläggande för en fungerande demokrati, kan ifrågasättandet av expertkunskap och en

större tillit till individens egna alternativa kunskapsbildning bli ett hinder för det

demokratiska samtalet. Den alternativa kunskapssynen kan öka polariseringen mellan grupper

i samhället och ge konsekvenser för det demokratiska samtalets förutsättningar.

Undersökningen framhäver att det är viktig att ta hänsyn till medborgarpolitiska engagemang

som karaktäriseras av alternativa kunskapsanspråk, för att i framtiden undvika en ökad

distans mellan ett misstänksamt civilsamhälle och demokratiska institutioner.
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1. Inledning och problemformulering
Under större delen av 2020 och 2021 har Covid-19 pandemin haft stor inverkan på vanliga

människors liv. Skiftande rekommendationer och restriktioner kring social distans,

självkarantän och vaccinering är nu en del av medborgarnas vardag. Åtgärderna har ansetts

vara nödvändiga för att övervinna pandemin och därmed få människors vardag att återgå till

det normala. Trots nödvändigheten av rekommendationer och restriktioner har åtgärderna

väckt starka reaktioner hos ett flertal medborgare. De har demonstrerat, protesterat och

arrangerat diverse uppror både fysiskt och digitalt. En av de åtgärder som väckt starka känslor

är Covid-19-vaccinet. Den 27 december 2020 anlände de första doserna av Covid-19-vaccinet

till Sverige (Regeringen, 2020). Vaccineringen påbörjades och sedan dess har 82,2% av

Sveriges befolkning fått två doser vaccin (Folkhälsomyndigheten, 2022). Förutom

rekommendationer kring att medborgare bör vaccinera sig infördes det nya åtgärder under

tiden som denna uppsats skrevs. Från och med den första december 2021 krävs det

vaccinationsbevis för att delta i allmänna sammankomster och offentliga tillställningar med

publik på över 100 personer (Lundström, 2021). En del medborgare ser vaccinet och

restriktionerna som en frälsare, men för andra väcker det en stark skepticism.

En av rörelserna som uttryckt ett missnöje kring restriktioner och rekommendationer

kopplat till pandemin är kampanjen #KavlaNer som organiseras på hemsidan med samma

namn, Facebook, Instagram och Twitter (KavlaNer, 2021a). Deltagare i kampanjen KavlaNer

menar att massvaccineringen mot Covid-19 och kraven kring vaccinationsbevis är ett hot mot

mänskliga fri- och rättigheter. Denna typ av medborgerliga reaktioner där medborgare deltar i

en fråga (ofta politisk) som påverkar samhället brukar kallas för ett medborgarpolitiskt

engagemang (Dahlgren, 2009, 1-10). Det går att urskilja att det medborgarpolitiska samtalet

idag är under förändring och karaktäriseras ofta av negativitet och motstånd mot diverse

demokratiska institutioner (Rosanvallon, 2010, 27-37). KavlaNer kan ses som ett exempel på

ett medborgarpolitiskt engagemang som grundas i en misstro mot det så kallade

etablissemanget. Kampanjen #KavlaNer uppkom som ett direkt gensvar mot kampanjen

#KavlaUpp, Folkhälsomyndighetens rekommendationer att vaccinera sig mot Covid-19 och

regeringens beslut kring vaccinbevis. Branschorganisationen Komm! (Sveriges

kommunikationsbyråer) samt ett flertal medlemsbyråer skapade kampanjen #KavlaUpp för

att uppmuntra människor till att vaccinera sig. Kampanjen KavlaUpps mål är att få det

svenska folket att följa Folkhälsomyndighetens rekommendationer och vaccinera sig mot

Covid-19. Flera kända personer har engagerat sig för att sprida kampanjen, vilket lett till att
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kampanjen fått stor spridning i sociala medier (KavlaUpp, 2021). Till skillnad från

KavlaUpp, organiseras KavlaNer med en stor misstänksamhet mot Covid-19-vaccinet och de

rekommendationer som finns kring vaccineringen samt vaccinationsbevis i Sverige. Enligt

KavlaNer finns det en risk för en auktoritär utveckling, som skulle kunna hota demokratin,

där besluten kring massvaccineringen och vaccinbevisen är första steget mot denna dystopi.

Kunskap har stor betydelse för det medborgarpolitiska samtalet. För att det

demokratiska samtalet ska uppstå krävs det att medborgare har adekvata kunskaper som

motiverar medborgare att delta i samtalet på goda grunder (Dahlgren, 2009, 108-112). Genom

att studera rörelsen KavlaNer kan det urskiljas olika uppfattningar om vad som anses vara

adekvat kunskap. KavlaNer ifrågasätter och utmanar den kunskapssyn som förespråkas av

myndigheter, regeringen, läkemedelsindustrin och vetenskapssamhället och istället baserar

rörelsen sin kunskapssyn på alternativa källor. Den medborgarpolitiska diskussionen i

samhället utgår därmed inte från ett gemensamt kunskapsbegrepp. Vad händer när

medborgare med grund i en alternativ syn på kunskap ifrågasätter expertkunskap? Målet med

denna uppsats är att med hjälp av Dahlgrens analytiska ramverk (2009, 1-10) med fokus på

kunskapsdimensionen försöka förstå betydelsen av att debatter baseras i alternativa

kunskapsgrunder. Uppsatsen ämnar att bidra med förståelse till hur det medborgarpolitiska

engagemanget som ifrågasätter den etablerade kunskapssynen till förmån för en alternativ

kunskapssyn byggs upp, samt vilken betydelse det kan få för samhället. De forskningsfrågor

som väglett arbetet är;

● På vilket sätt kan konstruktionen av alternativ kunskap förstås i det

medborgarpolitiska engagemanget KavlaNer?

● Vilken betydelse kan denna kunskapssyn få för det demokratiska samtalet?
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2. Berättelsen om forskningsfältet
2.1 Medborgarpolitiskt engagemang
Tidigare forskning har fokuserat på att undersöka medborgarpolitiskt engagemang i relation

till det rum internet och sociala medier kan skapa. Det digitala rummet ger medborgaren

möjligheter att organisera sig och interagera med andra individer. Studier har framlagt att det

är enklare att delta i medborgarpolitiskt engagemang på internet, då medborgare har större

tillgång till information och ett forum som underlättar deltagande (Uslaner, 2004; Mihailidis,

Fincham & Cohen, 2014; Frangonikolopoulos & Chapsos, 2012; Bennett, 2003; McCormack,

2018; Literat & Markus, 2020; Bosch, 2013).

Kritik har dock riktats mot dessa studier av digitalt medborgarskap och internet.

Exempelvis diskuterar Auer (2011) och Morozov (2011) att digitala medborgarpolitiska

engagemang kan ses som “slacktivism”, vilket kan förstås som en typ av feel-good online

aktivism, med låg politisk eller social påverkan. Forskarna Pathak-Shelat & Bhatia (2019)

argumenterar dock i sin studie för att digitalt medborgarpolitiskt engagemang inte endast kan

förstås som slacktivism. De genomförde en medieetnografisk studie om hur 23 kvinnor

använde sin medborgarpolitiska röst för att uttrycka och uppleva sin roll som medborgare.

Forskarnas resultat visade att sociala medier har potential som ett nytt landskap för

medborgarpolitiskt engagemang. På sociala medier kan medborgare dela information, skapa

innehåll och uttrycka åsikter relaterade till olika frågor. Sociala medier gav medborgaren

möjligheter att delta i det politiska samtalet.

Utvecklandet av digitala politiska diskussionsgrupper, bloggar och aktivistinitiativ

visar att det finns ett politiskt användande av internet (Batorski & Grzywińska, 2018). Även

detta bemöter kritiken att internet skulle leda till en brist på diskussioner och till en passiv

offentlig sfär (Morozov, 2011). #KavlaNer kan genom detta ljus ses som ett uttryck för en del

av den livliga offentliga sfären, där regeringens rekommendationer och restriktioner

ifrågasätts av ett medborgerligt initiativ. Batorski & Grzywińska (2018) undersökte i sin

studie hur social networking sites (SNSs) som Twitter och Facebook använts i

medborgarpolitiska händelser, som arabiska våren, protester mot SOPA och PIPA i USA 1,

samt handelsavtalet ACTA i Polen 2. I artikeln undersöker forskarna hur den offentliga sfären

karaktäriseras på Facebook, med fokus på samtal kring polska politiska partier och politiker.

2 Acta-avtalet är ett handelsavtal mellan EU och bland annat USA, Japan och Australien som ska förhindra
varumärkesförfalskning och piratkopiering.

1 SOPA och PIPA är lagförslag kring att begränsa distribueringen av upphovsrättsskyddat (copyright) material.
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Forskarna kom fram till att det endast var 12% av de undersökta som deltog i en politisk

diskussion, vilket forskarna resonerade berodde på varierande grad av motivation och intresse

för att delta i diskussioner. Detta tyder på att det finns utrymme för att vidga studierna om

medborgares intressen och motivation att delta i en politisk diskussion.

Mazid & Zaher (2020) undersökte medborgares användande av hashtagen #Burkini på

Twitter, utifrån användarens känsla av egenmakt, kollektivt missnöje och

kommunikationsbeteende. #Burkini uppkom som en reaktion mot det lagförslag som förbjöd

burkini som framlagts i Frankrike under 2016. Engagemanget som bildar #Burkini är likt

#KavlaNer ett exempel på ett uttryck för ett kollektivt missnöje mot rekommendationer och

beslut som medborgare uttrycker i sociala medier. Forskarna genomförde en kvantitativ

innehållsanalys av 4, 560 Twitterinlägg. Artikeln visar att #Burkini används flitigt och

forskarna argumenterar för att detta visar att diskussioner och medborgerligt engagemang kan

uppstå online. Forskarna gör även en reflektion kring att engagemanget och deltagandet kan

bero på de starka känslor, positiva och negativa, som uppstår kring förbudet. Studierna som

presenteras ovan visar att det finns ett spår att följa och utveckla. Det finns emellertid en brist

på studier om hur individer förlitar sig på alternativa kunskapskällor som motiverar och

upprör starka känslor som leder till ett deltagande i en politisk diskussion.

2.2 Vad finns det på vaccinskepticism?
Likt tidigare forskning kring medborgarpolitiskt engagemang, visar vaccinforskningen att

internet och sociala medier haft en framträdande roll för engagemanget och deltagandet i

vaccinationsdebatten. Sociala medier har en roll när det gäller informationsspridning och

riskuppfattning kring vaccin, varvid spridningen av misinformation i sociala medier tagit stor

del av den tidigare vaccinskepticism forskningen (Volkman, 2021; Lin, Xu & Dam, 2021;

Trujillo & Motta, 2021; Moran et al, 2016). Tidigare forskning kring vaccinskepticism har i

stor utsträckning fokuserat på att undersöka vad som påverkar uppkomsten av

vaccinskepticism. Trujillo & Mottas (2021) kvantitativa intervjustudie visade att de med lägre

vetenskaplig och medicinsk tillit var mer mottagliga för alternativ information. I Morans

studie genomförde forskarna en innehållsanalys av 480 anti-vaccin hemsidor. De kom fram

till att anti-vaccin hemsidor ofta innehåller misinformation och en övertygelse om att vaccin

är farligt. Hemsidorna innehöll ofta alternativa vetenskapliga bevis och anekdoter som

stöttade dessa påståenden. Värderingar som val, frihet och individualitet var starkt kopplade

till anti-vaccin övertygelser enligt studien (Moran et al, 2016).
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Det finns flera studier som undersöker hur tillit och misstro blir en central accelerator

för vaccinskepticism. Delvis en tillit till vaccinet som produkt, men framför allt tillit till

systemet som distribuerar och producerar produkten har påverkat människors intention att

vaccinera sig (Jamison, Quinn & Freimuth, 2019; Rozbroj, Lyons & Lucke, 2019; Vulpe &

Stoian, 2018; Larson et al, 2011). Betsch & Sachse (2012) förklarar att misstron till vaccin

och vetenskap beror på det postmoderna medicinska paradigmet, att individer genomför egen

“forskning” innan de tar ett beslut om att vaccineras eller inte. Internet har en central roll för

denna informationsspridning som påverkar vaccinskepticismrörelsen. Vulpe & Stoian (2018)

kom fram till att den främsta skillnaden mellan anti- och pro-vaccin hemsidor var att de

använde olika typer av argumentationskällor, samt att fem av sex anti-vaccinations inlägg

riktade en misstro mot det medicinska systemet. Enligt Rozbroj, Lyons & Lucke (2019) var

vaccinskeptiker även benägna att beskriva sig som mer informerade och obundna

hälsokonsumenter med en bättre hälsa än genomsnittet.

Vaccinkritik består inte endast av ifrågasättande av vaccinets säkerhet, utan även av

kritik mot politik, rekommendationer och vetenskap. Skepticism är en mix av vetenskaplig,

psykologisk, sociokulturell och politiska åsikter, där internet verkar som en katalysator för

delandet av information (Larson et al, 2011). Amit Aharon et al (2017) undersökte vad som

påverkade föräldrarnas vaccinationsvilja.   Resultaten indikerar att föräldrar med hög

funktionell, kommunikativ och kritisk hälsokunskap löper större risk att inte vaccinera sina

barn. Resultaten strider mot deras hypotes att personer med hög hälsokunskap anammar mer

positiva hälsobeteenden. Tidigare forskning kring vaccinskepticism visar att vilken typ av

information medborgare tar del av har stor påverkan på deras inställning till vaccin och

medicin. Detta sammanstrålar med vad Peter Dahlgren beskriver om information och

kunskap. Kunskap är en av dimensionerna som kan förstärka eller förhindra ett

medborgarpolitiskt engagemang enligt Dahlgren (2009, 102-112). Denna uppsats undersöker

kunskapsdimensionen i det medborgarpolitiska engagemanget KavlaNer.

2.3 Luckan i fältet
Tidigare forskning kring medborgarpolitiska engagemang belyser att sociala medier och

internet bildar ett digitalt rum där medborgare själva kan dela information och interagera med

andra. En stor del av studierna har fokuserat på medborgares motiv till att delta i

medborgarpolitiska samtal, där känslor och internets roll stått i fokus. Flera studier belyste

även att vilken typ av information medborgare tar del av har stor påverkan på den
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medborgarpolitiska diskussionens karaktär. Forskningen kring vaccinskepticism visade att

tillgång till information kan påverka medborgares inställning till sakfrågor som vaccin men

även syn på vetenskap och andra institutioner i samhället. Forskningsfältet klarlägger att

sociala medier och internet använts flitigt för att organisera kritik mot diverse beslut och

rekommendationer. Som synes finns det en mängd forskning kring medborgarpolitiska

engagemang, däremot har betydelsen av medborgares olika syn på kunskap, interaktion kring

information och betydelsen av att den etablerade kunskapssynen som ges av experter

ifrågasätts, inte fått huvudsakligt fokus i tidigare forskning. I ljuset av tidigare forskning kring

medborgarpolitiska engagemang och vaccinskepticism tar denna studie därför avstamp i hur

medborgare förankrar argument och ståndpunkter i en alternativ syn på kunskap som påverkar

det medborgarpolitiska engagemanget och samtalets karaktär. Genom att undersöka hur synen

på kunskap och information konstrueras i det medborgarpolitiska engagemanget KavlaNer

bidrar uppsatsen till att täppa till denna en lucka i fältet.
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3. Vad består materialet av?
3.1 Fallstudie och Kvalitativ innehållsanalys
Denna uppsats utgörs av en fallstudie av den sociala nätverksrörelsen KavlaNer, där den

huvudsakliga metoden är en kvalitativ innehållsanalys av rörelsens hemsida (KavlaNer,

2021a) och Facebook (KavlaNer, 2021d). En fallstudie av KavlaNer är ändamålsenlig då det

ger mig möjligheter att undersöka det konkreta fallet som ett uttryck för ett mer komplext

socialt fenomen (Flyvbjerg, 2001, 135-136), i detta fall hur alternativa kunskapskällor

används för att argumentera för en kritisk ståndpunkt gentemot en vedertagen kunskapskälla.

Forskningsdesignen möjliggör en förståelse för KavlaNers struktur och specifika egenskaper,

vilket tillåter studier kring hur kunskap och kunskapssyn tar sig till uttryck i nätverket.

Därmed möjliggörs studier för hur kunskapssynen påverkar det specifika medborgarpolitiska

engagemanget men även liknande fall. En fallstudie tillåter mig att dra slutsatser kring hur

kunskapsbildningen påverkar det demokratiska samtalet och samhället.

I denna studie består det empiriska materialet av inlägg och artiklar från KavlaNers

Facebook samt hemsida. en kvalitativ innehållsanalys tillåter djupgående studier av texternas

innehåll, vilket ger möjligheter att blotta olika uttryck i det empiriska materialet. Studierna av

det empiriska materialet ger mig möjligheter att urskilja upprepade bakomliggande teman

som möjliggör en ökad förståelse för det medborgarpolitiska engagemangets

kunskapsbildning och kunskapssyn (Bryman, 2018, 702-704).

Metodkombination av fallstudie och kvalitativ innehållsanalys ger studien möjligheter

att studera det empiriska materialet för att få en ökad förståelse för kunskapsbildningen i

KavlaNers medborgarpolitiska engagemang. KavlaNer kan förstås som ett konkret uttryck för

det som Manuel Castells kallar social nätverksrörelse. KavlaNer karaktäriseras av en

alternativ kunskapssyn som utgör en motmakt till den etablerade kunskapsbildningen kring

vaccinet och vaccineringen (Castells, 2015, 1-18). Metodens utformning ger möjligheter för

insikter kring medborgarpolitiska samtal i liknande sociala nätverksrörelser, som

karaktäriseras av en alternativ och utmanande kunskapsbildning.

3.2 Tillvägagångssätt och avgränsning
Kanalerna som undersöks i uppsatsen är KavlaNers Facebook och hemsida. KavlaNer

organiseras även på andra plattformar som Twitter och Instagram, dessa forum väljs dock bort

eftersom rörelsen är mest aktiv på Facebook och hemsidan. Avgränsningen av kanaler
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motiveras genom ett målinriktat urval då den insamlade datan från Facebook och hemsidan

gör det möjligt att svara på studiens frågeställningar (Bryman, 2018, 495-498).

För att kunna svara på forskningsfrågorna genomfördes först en översiktsläsning av

samtligt material på hemsidan samt 350 Facebookinlägg med tillhörande ungefär 30

kommentarer var. Inläggen var publicerade mellan 24 Maj 2021 och 10 December 2021

(KavlaNer, 2021d). Detta gjordes för att få en översikt av mängden material, samt för att först

urskilja övergripande teman som återfanns i texterna. Under denna översiktsläsning

skärmfilmades även materialet, detta för att enkelt kunna återkomma till materialet, samt för

att materialet skulle finnas kvar vid eventuell nedstängning av sidorna.

Efter översiktsläsningen genomfördes en närläsning av materialet. Under inläsningen

sorterades materialet i teman för att kunna undersöka återkommande uttryck och dess

underliggande betydelse. Kategorierna möjliggör en djupgående förståelse av rörelsen och

deras kunskapsbildning (Bryman, 2018, 702-704). De teman som identifierades är: personliga

historier, visselblåsare, mänskliga rättigheter, censur, den alternativa sanningen och publik

sfär. Dessa teman används för att bygga upp analysen för att möjliggöra en förståelse för den

alternativa kunskapsbildningen som återfinns i nätverket. I kombinationen av egen tolkning

och undersökningens litteratur ger kategorierna en djupare förståelse för det

medborgarpolitiska engagemanget och den alternativa kunskapsbildningen (Bryman, 2018,

506-508). Närläsningen avgränsades när det framkom en mättnad i uppkommande av ny

information och när urvalet gjorde det möjligt att svara på uppsatsens forskningsfrågor

(Bryman, 2018, 495-498). Det material som därmed grundade närläsningen var ungefär 175

Facebookinlägg med ca 30 kommentarer som publicerats mellan 8 Juli 2021 och 10

December 2021. Även KavlaNers hemsida samt två debattartiklar från Aftonbladet och Expo.

Teman och uttryck som framkommer ur läsningen av det empiriska materialet ger mig

utrymme att svara på hur KavlaNers kunskapssyn kan förstås och vilken betydelse

kunskapsbildningen kan få för det demokratiska samtalet.

I analysen återfinns citat från Facebook och hemsidan för att kunna ge en känsla av

hur det medborgarpolitiska samtalet konstrueras. Av forskningsetiska skäl har namn som

förekommer i citaten bytts ut mot “XXXXX”. Liknande har jag även valt att hänvisa till

publikationsdatumet och inte författare vid referering till specifika inlägg eller kommentarer

för att anonymisera dem i uppsatsen. Det namn som inte bytts ut är Andreas Sidkvist som är

frontfigur för rörelsen. Sidkvist har själv figurerat i ett flertal offentliga intervjuer och

publicerat de flesta artiklar som återfinns på hemsidan, därför omnämns han vid namn.
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3.3 Metodens möjligheter
Generaliserbarhet är ett begrepp som ibland används för att kritisera samhällsvetenskapliga

studier. Men denna kritik utgår ofta från en naturvetenskaplig definition av begreppet, där ett

specifikt fall inte kan säga något om en population. Generaliserbarheten som grundar

samhällsvetenskapliga studier innefattar inte en generalisering till en hel population, utan till

teorier (Bryman 2018; 483-485). Samhällsvetenskapliga studier är till skillnad från

naturvetenskapliga studier ofta kontextberoende. Denna fallstudien grundas i ett fronetisk

vetenskapsideal. Fronetisk vetenskap är den erfarenhetsbaserade vetenskapen, praktisk

kunskap, som är beroende av studier av specifika kontexter (Flyvbjerg, 2001, 133-136).

Denna uppsats skrevs under en pandemi och därmed i en kontext som är gynnsam för

undersökningen av den typ av engagemang som undersöks. Det specifika fallet som studeras i

denna uppsats är det medborgarpolitiska engagemanget som utgör KavlaNer, som uppstått på

grund av pandemin samt karaktäriseras av ett engagemang som grundas i en form av misstro

som är typisk för samtiden (Rosanvallon, 2010, 27-37).

Generaliserbarheten av en fallstudie beror även på valet av fall (Flyvbjerg, 2001,

77-81). Fallet valdes eftersom kontexten uppsatsen uppkom i gör att KavlaNer är ett pågående

och aktuellt fall. KavlaNer är även ett exempel på en rörelse som grundas i en alternativ

kunskapsbildning som utmanar den etablerade kunskapen som produceras av

vetenskapssamhället och andra institutioner i samhället, vilket är den problematik studien

undersöker. KavlaNer kan därför användas som avgränsat fall för att få en förståelse kring

liknande fenomen i andra kontexter. Ett exempel på ett liknande fall medborgarpolitiskt

engagemang är diskussionen om vi befinner oss i en klimatkris eller inte. Uppfattningen kring

hotet mot klimatet beror på vilken kunskapssyn individen har, likt det medborgarpolitiska

engagemanget i KavlaNer.

11



Kandidatuppsats HT 2021 Alice Nihleen

4. Teoretiskt ramverk
Uppsatsen har utgått från Peter Dahlgrens definition av begreppet medborgarpolitiskt

engagemang. Ett medborgarpolitiskt engagemang grundas på en frivillig aktivitet där

medborgare engagerar sig för att lösa problem som de anser finns i samhället och för att

hjälpa andra (2009, 57-60). Det är precis denna aktivitet som sker i KavlaNer, där medborgare

gemensamt engagerar sig mot den etablerade synen på kunskap. Uppsatsen undersöker hur

kunskapsbildningen kan förstås i den medborgarpolitiska rörelsen KavlaNer och vilken

betydelse det kan få för det demokratiska samtalet. För att kunna undersöka hur kunskap tar

sig uttryck i KavlaNer utgår uppsatsens teoretiska ramverk från det analytiska ramverk

Dahlgren utvecklat bestående av sex dimensioner som kan främja eller hindra ett

medborgarpolitiskt engagemang (2009, 103-105). Dahlgrens analytiska ramverk består av de

sex olika dimensionerna; kunskap, värdering, praxis, rum, identitet och tillit. Alla de olika

dimensionerna behöver vara närvarande för att ett medborgarpolitiskt deltagande ska

utvecklas och därmed för att en demokrati skall fungera och kunna behålla sin legitimitet

(2009, 8-10).

KavlaNer är ett medborgarpolitiskt samtal som till stor del kretsar kring

kunskapskritik och en konstruktion av en alternativt kunskapssyn, därför kommer

kunskapsdimensionen att stå i huvudsaklig fokus för denna uppsats. Kunskap är en av de

grundläggande faktorerna som leder till att medborgare kan delta i medborgarpolitiska samtal.

Med hjälp av Dahlgrens kunskapsdimension kan jag studera hur kunskap kommer till uttryck

i rörelsen och hur det främjar och hindrar det medborgarpolitiska engagemanget. Enligt

Dahlgren skiljer olika medborgarpolitiska engagemang sig åt i vilken information som tas

emot, vilket påverkar kunskapssynen i rörelserna. Viktigt att ha i åtanke när det analytiska

ramverket appliceras är att de olika dimensionerna inte kan hållas åtskilda. Dimensionerna

interagerar och påverkar varandra (2009, 102-111).

De övriga dimensionerna kommer att användas för att fördjupa förståelsen av

uppbyggandet av KavlaNers syn på kunskap och hur det påverkar det medborgarpolitiska

engagemanget. Värdering är nästa dimension i ramverket, som innefattar att det finns en

tolerans och villighet att följa demokratiska principer och procedurer, vilket är ett krav för att

kunna genomföra en demokratisk diskussion (Dahlgren, 2009, 108-112). I rörelsen KavlaNer

hänger dimensionerna praxis och rum ihop, Facebook och hemsidan ger medborgare ett rum

att interagera med varandra (Dahlgren, 2009, 114-118). Det medborgarpoltitiska deltagandet

kring kunskapsbildningen är en kollektiv aktivitet. I denna aktiviteten kan man urskilja hur
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identiteter skapas, vilket ofta består av en “vi-känsla” och känslan av att engagemanget är

meningsfullt. Tillit är en dimension relaterad till identitet i rörelsen. För att ett engagemang

ska kunna uppstå krävs det delvis en tillit till deltagarna i engagemanget, vilket kan skapa en

gruppidentitet. Det finns dock även en annan sida av tilliten, en tillit för de demokratiska

institutionerna och funktionerna i samhället (Dahlgren, 2009, 111-122). Dessa dimensioner

kommer i analysen användas för att fördjupa förståelsen av den alternativa

kunskapsbildningen.

Dahlgren framhäver även vikten av passion för att motivera individer till att delta i ett

medborgarpolitiskt engagemang. Passion är en komponent av det medborgerliga handlandet

och är därmed en av aspekterna som kan bidra till förståelse av hur medborgare konstruerar

sin kunskapssyn (Dahlgren, 2009, 80-86). Likt detta resonemang har även Manuel Castells

resonemang om sociala nätverksrörelser påverkat det teoretiska ramverket som bidragit till

uppsatsen. Castells framhäver likt Dahlgren vikten av känslor kopplade till engagemang, det

motiverar ett deltagande. Castells betonar även vikten av att det finns en

kommunikationsprocess där medborgare kan interagera och samlas kring ett gemensamt mål.

Känslor och en kommunikationsprocess är de två av Castells grundläggande kriterier för att

kunna beskriva en rörelse som en social nätverksrörelse (2015, 7-18). Genom dessa aspekter

möjliggörs studier av hur medborgare tillsammans konstruerar synen på kunskap.

Som nämnts tidigare kritiserar och utmanar KavlaNer den etablerade bilden av

kunskap som ges av läkemedelsindustrin, myndigheter och andra samhällsinstitutioner. För att

få en ökad förståelse för det medborgarpolitiska engagemanget som karaktäriseras av misstro

mot den etablerade kunskapen, utgår uppsatsens teoretiska ramverk även från Pierre

Rosanvallons resonemang om ett politiskt engagemang i tider av misstro. Centralt i

Rosanvallons resonemang är begreppet motdemokrati som är den process som ger folkstyrets

princip verkligt innehåll genom att uttrycka misstro mot samhällets institutioner. Rosanvallon

betonar att medborgare i alla tider uttryckt misstro mot institutioner i form av en

motdemokratisk makt, för att kontrollera så makthavare agerar legitimt (2010, 24-37). Genom

att komplettera Dahlgrens kunskapsdimension som hjälper mig undersöka hur kunskapssynen

kommer till uttryck med Rosanvallons resonemang kan jag även få insikter kring hur

KavlaNers kunskapssyn kan förstås som ett uttryck för misstro mot de institutioner som

producerar och sprider kunskap. Uppsatsens teoretiska ramverk hjälper studien att undersöka

problematiken kring att expertkunskap i allt större omsättning ifrågasätts. Förutom

resonemangen som beskrivs ovan används även andra kompletterande teorier och resonemang

i analysen, vilka kommer förklaras mer ingående i samband med att de tillämpas i analysen.
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5. KavlaNer: Vad handlar det om, egentligen?
Vid första anblick skulle läsaren kunna tro att hela KavlaNer rörelsen baseras i en

organisering av människor som alltid varit emot vaccinering och medicin. Denna uppfattning

är dock inte helt rättvisande. En deltagare i det medborgarpolitiska samtalet på Facebook

uttrycker det:

Den största missuppfattning om oss anti covid vaxxers, är att majoriteten av oss är emot

vaccin i allmänhet. Det kan nog inte bli mer fel o missförstått. (Kommentar under

Facebookinlägg 15/7-2021)

Synen att medborgare som är skeptiska mot Covid-19-vaccinet inte är emot vaccin i allmänhet

delas även av KavlaNers grundare Andreas Sidkvist. Sidkvist beskriver att han aldrig varit

emot ett vaccin tidigare, han är ingen så kallad “anti-vaxxer”. Rörelsen är fragmenterad och

består av en bredd av ideologier, bakgrund kring vaccinering samt religioner. KavlaNer

beskrivs på hemsidan som en ekonomisk, religiöst och politiskt oberoende kampanj

(KavlaNer, 2021a).

KavlaNer utmålas ofta som en rörelse som är skadlig och ett hot mot demokratin. I en

artikel på Aftonbladet där de tillsammans med Expo kartlagt rörelsen, beskrev journalisten att

rörelsen består av “konspirationsteoretiker, högerextremister – och vårdpersonal” (Comar

Alm, 2021). Även en artikel publicerad av ETC menar att det finns “Täta band mellan

vaccinmotståndare och högerextremister” (Osman, 2021). Denna syn på KavlaNer har gjort

flera deltagare upprörda, som menar att rörelsen är politiskt obunden. Rörelsen organiserar

medborgare oavsett ideologi, vilket är typiskt för den typ av medborgarpolitiskt engagemang

som får allt större fäste idag (Dahlgren, 2009, 102-109; Rosanvallon, 2010, 27-37). Andreas

Sidkvist publicerade en motartikel mot både ETC och Aftonbladet på KavlaNers hemsida, då

han ansåg att artiklarna smutskastade rörelsen. Sidkvist hade blivit intervjuad i båda artiklarna

men ansåg att journalisterna vinklade intervjun och inte tog upp det som var överenskommet.

I motartikeln skriver Sidkvist det han ansåg artiklarna egentligen skulle belysa:

I spåren av pandemin har människorättskämpar, konspirationsteoretiker, högerextrema,

vänstern och vaccinmotståndare enats under den gemensamma kampen mot

tvångsvaccinering och medicinsk apartheid som de menar blir en konsekvens av de

planerade vaccinpassen. Enligt Andreas Sidkvist, initiativtagare till

människorättskampanjen Kavla ner är det ett tecken på att frågan är viktig och komplex och

spänner över hela det politiska spektrat (Sidkvist, 2021).
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Rosanvallon beskriver ett skifte där medborgarpolitiska engagemang sluts kring något annat

än gemensam ideologi eller partipolitiska frågor (2010, 63-67). Sidkvist beskriver i citatet

ovan hur meningsmotståndare kämpar i en gemensam kamp, de går mot en gemensam fiende.

Sidkvist beskriver uppropet som en människorättskampanj. Denna argumentation visar att det

finns andra motivationsfaktorer i rörelsen, som spinner bort från det traditionella

medborgarpolitiska engagemanget som drivs av politiska, ekonomiska och religiösa faktorer.

Den gemensamma fienden som denna rörelsen kämpar emot är hur det så kallade

etablissemanget målar upp rörelsen samt att KavlaNers kunskapssyn inte presenteras i

etablerade kanaler, som nyhetsmedier och av myndigheter.

Mobiliseringen av uppropet bedrivs inte endast av Sidkvist, utan på hemsidan och

inlägg på Facebook uppmanas följare att delta i diskussionen kring KavlaNer genom att

skicka in en motivering kring varför de väljer att kavla ner. Rörelsen uppmanar till socialt

genomförande (civic agency) som är grunden för ett medborgarpolitiskt engagemang

(Dahlgren, 2009, 80-81), där medborgare deltar aktivt genom att skicka in inlägg och

kommentera på inlägg i de olika kanalerna. KavlaNer bidrar där med lättåtkomliga digitala

kommunikativa platser där medborgare kan uttrycka sina bekymmer. Genom att nätverket

uppmanar följare att delta i diskussionen skapar rörelsen det Castells kallar horisontellt

nätverk av interaktiva kommunikationsprocesser. Nätverket bidrar med en plats för autonom

kommunikation som är grunden för en social nätverksrörelse (Castells, 2015, 5-12).

Kampanjen bildar i kanalerna ett rum för mobiliseringen av uppropet.

KavlaNer uttrycker gemensamt ett missnöje mot att deras människorättskampanj inte

tas på allvar och att de missförstås av det så kallade etablissemanget. Detta missnöje grundas i

att etablissemanget inte erkänner den alternativa kunskap som KavlaNer sprider och

producerar, utan de målas ut som konspirationsteoretiker. I nästkommande delar av analysen

kommer det klargöras hur konstruktionen av KavlaNers alternativa kunskapssyn kan förstås

samt vilken betydelse det får för det demokratiska samtalet.

5.1 Vakna upp!
För att medborgare ska delta i ett medborgarpolitiskt samtal krävs det att de finner deltagandet

meningsfullt och därmed har en grad av passion för frågan (Dahlgren, 2009, 101-104).

Vaccinationsrekommendationer och beslut kring vaccinbevis är åtgärder som till hög grad

påverkar individers vardagsliv. Detta kan öka motivationen individer har för att delta i

diskussioner, då beslut som fattas kring vaccinet har direkt påverkan på medborgares liv. I

15



Kandidatuppsats HT 2021 Alice Nihleen

interaktionen mellan medborgare som deltar i KavlaNers diskussioner kommer olika känslor

ofta till uttryck. Känslor som återkommer i nätverket är framförallt rädsla och förakt mot

myndigheter, läkemedelsindustrin, regeringen men även etablerade massmedier. Castells

beskriver sociala rörelser som emotionella rörelser som motiverar engagemang (2015, 13-15).

Utmärkande för KavlaNers kanaler är att det inte endast uttrycks negativa känslor, utan även

en glädje samt uppmuntran över att det finns likasinnade medborgare som “vaknat upp”.

Förutom känslor och kommunikationsprocesser krävs det att en rörelse har ett

gemensamt mål för att få en tydlig riktning och möjliggöra spridning till andra medborgare.

Sociala nätverksrörelser består av enskilda individer som tillsammans rör sig mot ett

gemensamt mål enligt Castells (2015, 9-13). Frågan är vad KavlaNers mål egentligen är? I det

empiriska materialet återkommer ofta uttryck som grundas i misstro och skepticism riktat mot

myndigheter, massmedier, läkemedelsindustrin, vetenskap, andra medborgare och andra

institutioner i samhället. Denna skepticism uttrycks delvis genom en uppmuntran om att fler

individer borde “vakna upp”. Argumenten för att fler behöver vakna upp ser ofta ut såhär:

Jag vägrar bli påtvingad något som går emot min kunskap och vilja. Jag har alltid tagit

ansvar för min och andras hälsa vilket jag även kommer att göra i fortsättningen. All censur

och undanhållen information är vidrig men jag hoppas att flera kommer att vakna och tänka

tillbaka, tänka tillbaka på svininfluensavaccinet, tänka tillbaka på Nürnbergkonventionen

och mycket mer. Det är mitt immunförsvar, min kropp och mitt liv. Därför kavlar jag

självklart ner! (Facebookinlägg 20/9-2021)

Jag kavlar ner för vaccin har alltid varit ett experiment på mänskligheten. Ren galenskap!

För mig är det naturliga alltid ett första val. Nu står jag stark i detta, först och främst för

min dotters skull - henne tar dom aldrig. Barnen är det viktigaste vi har och det är för dom

jag sprider ordet och kavla ner.. Nu måste bara fler vakna och inse detta innan

läkemedelsbolag och makthavare sliter oss ännu mer itu, och med detta påhitt som för mig

mer liknar en utrensning, så är det viktigare än någonsin. Viktigt är det också att acceptera

allas val, den mänskliga rättigheten att få bestämma över sin kropp. (Facebookinlägg

23/9-2021)

Ett av dessa citat visar att en omsorg om barnen delvis är en anledning till att hen väljer att

KavlaNer. Detta är återkommande i rörelsen, på KavlaNers hemsida och Facebook kan man

se att familjelivet är en anledning för ett engagemang kring Covid-19-vaccineringen.

Individer argumenterar för att de inte vill vaccineras för att de vill finnas där för sina barn,

även att barnen själva inte ska vaccineras mot Covid-19 för att skonas från riskerna med
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vaccinet. Dahlgren skriver att det är vanligt att frågor som rör privatlivet sammanflätas med

den publika sfären i det medborgarpolitiska engagemanget (2009, 75). Att vaccinet skulle

påverka barnen och deras framtid blir en konkret personlig fråga för de flesta som blir enkel

att engagera sig i. Den personliga karaktären av hur individer ser på vaccinet och

rekommendationer bidrar även till det starka känslomässiga engagemanget. Känslorna som

uppstår grundas i en upplevelse av att något inte stämmer kring vaccinet, skepticismen är ett

uttryck för en misstro som leder till rädsla och ilska.

Rädslan och ilskan som kan ses i citaten ovan visar en stark övertygelse om att

vaccinet och vaccineringen skulle vara skadlig. Att anse att vaccinet skulle vara farligt

implicerar att individerna gjort egna informationssökningar som övertygar dem om

skadligheten. Som tidigare forskning kring vaccinskepticism visade, är ökad hälsokunskap

inte en faktor som direkt leder till att föräldrar vaccinerar sina barn. Beroende på vad det är

för hälsokunskap individer tar del av, påverkas deras inställning till vaccin (Amit Aharon et

al, 2017). Citaten ovan visar att skepticismen i KavlaNer grundas i en djupare övertygelse om

att information undanhålls och censureras. Hälsokunskapen som vaccinskeptiker

tillhandahåller skulle kunna förstås som en misstro mot den information som presenteras av

myndigheter och etablerade massmedier. Denna misstron kan även urskiljas i andra delar av

citaten ovan: ”Nu måste bara fler vakna och inse detta innan läkemedelsbolag och

makthavare sliter oss ännu mer itu”, detta visar att det finns en syn på att medborgare

behöver väckas ur en slummer. Det finns en stark övertygelse om att vaccineringen har ett

bakomliggande motiv som skulle leda till något så fruktansvärt som utrensning. Rörelsen vill

väcka de som inte inser att det finns bakomliggande motiv och inte är kritiska mot vaccinet.

Det finns ett mål för rörelsen, att få fler medborgare att vakna upp. Uttrycket kring att andra

behöver vakna upp implicerar att de sover, men frågan är vad de ska vakna upp från?

5.2 Stå upp för er sanning
Enligt Dahlgren kan individer inte engagera sig som medborgare utan kunskap. Kunskap

spelar en stor roll i produktionen av opinion som är en av grunderna till ett medborgarpolitiskt

engagemang (Dahlgren, 2009, 75-77). Kunskapen som sprids i nätverket är präglat av

konspiratoriska åsikter och en övertygelse om trovärdigheten i alternativa kunskapskällor. Det

finns en stark uppfattning om att det finns en alternativ sanning som måste skyddas och

spridas.

17



Kandidatuppsats HT 2021 Alice Nihleen

Det är ett tredje världskrig. Skillnaden mot pang pang är att nu är det hjärntvättat

manipulering och vapen i form av en spruta. . Stå upp för er sanning o ni som vet va detta

är o vad som pågår . Vi har vunnit - (Kommentar under Facebookinlägg 31/7-2021)

Individen uppmuntrar andra engagerade att stå upp för sin sanning, då de vet vad det är som

pågår. Men vad är det som egentligen pågår? Sanningen som KavlaNer producerar och sprider

består delvis av en övertygelse om att statistiken kring vaccinets biverkningar är censurerad

och i vissa fall även falskt. I citatet ovan visas det en misstro mot samhället, att det är ett

tredje världskrig som baseras i manipulering och ett skadligt vaccin. Att vara medveten om

vad det är som pågår ses som en vinst. Vinsten att medborgaren insett sanningen.

Artikeln Rapporter om misstänkta biverkningar från vaccinationer mot Covid-19 i

Sverige publicerad på KavlaNers hemsida (2021c) belyser de biverkningar som vaccinet lett

till. Det centrala i denna artikel är att de framför allt hänvisar till att endast 10% av de

rapporter som kommit in har handlagts, samt en uppskattning av den mängd av allvarliga

biverkningar som vaccinet kommer att ge. I artikeln presenteras argument tillsammans med

statistiska beräkningar för att ge information om hur farligt vaccinet är. Argumenten sägs

underbyggas med information från myndigheter. I kommentarsfältet ses beräkningarna och

den alternativa informationen som en sanning som måste offentliggöras.

Bra att ni kämpar på, det är väldigt många som står bakom er. Sanningen kommer alltid

fram även om det tar tid för vissa att förstå den (Kommentar under biverkningsinlägg,

8/9-2021)

Toppen att ni sammanställer statistik. Tyvärr har etablerad media minst sagt lågt intresse att

problematisera detta. (Kommentar under biverkningsinlägg, 9/9-2021)

Tack för att ni finns och visar .. allt är bara vinklat i media och tystas ner och man känner

sig så maktlös tyvärr :´( (Kommentar under biverkningsinlägg, 10/9-2021)

Massmediernas roll i kunskapsspridningen kring vaccinet blir föremål för vaccinskeptikernas

kritik. Ett återkommande argument som vaccinskeptiska medborgare använder är att

massmedier, framförallt Aftonbladet, Expressen och Expo men även public service kritiseras

för att vinkla sanningen och censurera rörelsen. Citaten ovan implicerar att massmedier

censurerar det som är den “riktiga faktan”, de har inget intresse av att publicera sanningen.

Vad som anses vara den riktiga informationen kring vaccineringen är dock diffust likaså

motivet bakom den påstådda censuren. I artikeln kring biverkningar består sanningen av den
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statistik som författaren tolkat, som innefattar den mängd allvarliga biverkningar vaccinet

förväntas ge. Det medborgerliga engagemanget som bildar KavlaNer blir ett engagemang som

organiseras kring argument att de “har den verkliga faktan” och som “ser verkligheten som

den är”. De implicerar att medier som inte presenterar deras syn på verkligheten framför en

lögn. Denna syn är även utbredd på nätverkets Facebook, där individer motiverar varför de

valt att kavla ner.

Jag vägrar för i början var det magkänsla att något är skumt med detta. Efter tiden som gått

så har det ju förstärkts av all info jag tagit in i både statistiken världen över, läkare och

annan medicinsk kunnig personal som talat ut och tystas i media och av tech jättarna. Bara

det visar en agenda ju i mina ögon. Och jag tagit ställning för vårt naturliga immunförsvar

(Facebookinlägg, 26/7-2021)

Idag får man inte vara skeptisk, man ska tro på allt som står i tidningen. Man ska göra som

alla andra dom skrämmer upp via media så man kan instifta nya lagar och regler för dom

tycker tydligen inte dom har full kontroll på folket . Som 2 barns far väljer att kavla ner så

expo och aftonbladet kan kartlägga vilken hemsk människa man är som inte vill bidra till

ett experiment som är nödgodkänt ,  (Facebookinlägg, 9/8-2021)

I citaten kan det urskiljas ett utbrett missnöje mot den information som ges av myndigheter,

traditionella massmedier och på sociala medier kring vaccineringen som grundas i en bild av

att rörelsen blir censurerad. Deltagare i rörelsen upplever att informationen om vaccinets

skadlighet eller sanningen kring biverkningarna som rörelsen skådar inte får ta plats i

nyhetsmedier. Deltagarna i KavlaNer vill förmedla sin syn på verkligheten i etablerade

massmedier, för att kunna väcka de medborgare som inte är kritiska mot vaccinet. Enligt

Rosanvallon kan det medborgerliga engagemanget motiveras av att medborgare upplever att

de inte är representerade eller blir lyssnade på (2010, 237-243). När medborgare inte får sin

sanning representerad i dessa medier, upplever deltagarna som att det är en brist på debatt och

representation i massmedierna, vilket enligt Rosanvallons resonemang ovan skulle motivera

ett medborgarpolitiskt deltagande. Ett deltagande som kretsar kring att få andra medborgare

att  “vakna upp”, genom att KavlaNer i sina egna kanaler står upp för sanningen. Uttrycket

“vakna upp” kan tolkas som en vilja att upplysa övriga medborgare som inte inser att

sanningen blir censurerad.

Den upplevda censuren och konflikten kring synen på sanning kan tolkas som det

Rosanvallon kallar legitimitetskonflikten. Legitimitetskonflikten är en konflikt mellan olika

aktörer som har övervakande makt (Rosanvallon, 2010, 93-97). Den övervakande makten
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förkroppsligar en form av offentlig moral, där individer (även andra aktörer) skall vara

skeptiska och övervaka att makthavare, myndigheter och övriga institutioner i samhället

agerar korrekt (Rosanvallon, 2010, 39-45). I detta fall kan konflikten mellan KavlaNer och

nyhetsmedier ses som en legitimitetskonflikt, eftersom båda aktörerna övervakar

myndigheter, vetenskapssamhället och läkemedelsindustrin. Övervakningen som KavlaNer

bedriver grundas delvis i en skepticism mot den information som sprids i de institutionerna

samt av nyhetsmedierna. Det går att argumentera för att KavlaNer ifrågasätter

nyhetsmediernas övervakande makt. Etablerade nyhetsmedier och KavlaNer publicerar olika

typer av information, vilket ger konsekvensen att det produceras olika sanningar kring till

exempel vaccinets säkerhet. KavlaNer får i denna konflikt en roll som aktör som producerar

en alternativ sanning som motiverar det medborgarpolitiska engagemanget, men frågan är hur

denna alternativa synen på kunskap skapas och sprids?

5.3 Visselblåsare och sanningens budbärare
Under ett av inläggen på Facebook uppmanas följarna att delta i distribueringen av alternativ

kunskap, genom att dela med sig av så kallade visselblåsaresvittnesmål. Visselblåsare

definieras av KavlaNer som individer som vågar stå upp för sanningen (Facebookinlägg,

20/9-2021). Visselblåsarna ses som legitima aktörer som sprider och producerar sanningen.

Visselblåsare från hela världen larmar, nu är det dags att få fler att lyssna.

Oberoende vaccinutvecklare, sjukvårdspersonal, begravningsentreprenörer, anhöriga till

drabbade och alla andra som ser det galna som pågår och som vågar stå upp för sanningen.

Här samlar vi dem så att vi kan sprida deras livsviktiga vittnesmål och göra deras röster och

budskap hörda tills ingen längre kan ignorera vad de har att säga.

Tipsa om visselblåsare i kommentarerna.

Vi undanber andra kommentarer just under detta inlägg och önskar fullt fokus på

informationen som delas (Facebookinlägg, 20/9-2021).

Inlägget har för tillfället 54 kommentarer gjorda av medborgare som delar med sig av källor,

som består av vittnesmål från läkare, forskare, begravningsentreprenörer och andra som

uttrycker kritiska åsikter riktade mot vaccinet eller vaccineringen. Det återfinns även en

uppmaning till att tipsa om visselblåsare på hemsidan.
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Visselblåsare från hela världen larmar, nu är det dags att få fler att lyssna.

Oberoende vaccinutvecklare, sjukvårdspersonal, begravningsentreprenörer, anhöriga till

drabbade och alla andra som ser det galna som pågår och som vågar stå upp för sanningen.

(KavlaNer, 2021b).

Nyhetsmedier har en stor betydelse informationsspridningen kring Covid-19 och vaccinet.

Information från nyhetsmedier påverkar det medborgarpolitiska engagemanget i samhället

enligt Dahlgren (2009, 80-81). I fallet leder tillgången till alternativa informationskällor till att

medborgare blir misstänksamma och kritiska till den information som ges av myndigheter och

etablerade massmedier. I citaten ovan kan det urskiljas en bild av att det finns visselblåsare

som presenterar en sanning som ignoreras och censureras. I kommentarerna under inlägget på

Facebook delas ofta hänvisningar till vittnesmål som publicerats på alternativa kanaler som

Rumble och Bitchute. Dessa webbplatser erbjuder videodelningstjänster likt Youtube. Videos

på Rumble och Bitchute tas inte bort, utan de beskrivs ofta som webbplatser som uppmuntrar

yttrandefrihet utan censur (Mak, 2021; Trujillo et al, 2020).

På internet kan individer uttrycka motmakt mot den etablerade sanningen då de inte är

beroende av statens och massmediers gatekeeping. Som nämnt tidigare i uppsatsen bildar

KavlaNer därmed ett forum för en storskalig horisontell kommunikation, som enligt Castells

är en förutsättning för att organisera en social nätverksrörelse (2015, 257). Genom internet

kan medborgare utmana den etablerade sanningen kring vaccinet och ansluta med varandra

och sprida alternativa kunskapskällor (Dahlgren, 2009, 123-124). Denna kunskapsspridning

får en stor roll i rörelsen, då det är en av aspekterna som formar den medborgarpolitiska

kulturen som leder till att medborgare deltar i det medborgarpolitiska samtalet. Tillgången till

alternativa kunskapskällor via internet och sociala medier är en stor del av det som motiverar

KavlaNers medborgarpolitiska engagemang. Genom alternativa kanaler som Rumble och

Bitchue får deltagarna tillgång till visselblåsares vittnesmål som bildar den sanning som

KavlaNer ämnar att sprida. På hemsidan och Facebook får medborgare tillgång till ett rum där

de själva kan generera, sprida och dela kunskap, även utmana den kunskap som ges av

massmedier och andra aktörer.

Vittnesmålen blir en alternativ källa för kunskap som påverkar individers syn på

vaccinet men även på trovärdigheten av den information som sprids i nyhetsmedier, deras

övervakande makt ifrågasätts. Detta skulle Rosanvallon kalla ett motdemokratiskt uttryck,

eftersom medborgare via sociala medier och internet kan ge folkstyret verkligt innehåll

genom att uttrycka misstro gentemot myndigheter och massmediers informationsspridning
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(Rosanvallon, 2010, 24-37). Som nämnts tidigare i uppsatsen ifrågasätts massmediers

övervakande makt då de inte presenterar information som vaccinskeptikerna anser vara

sanningen. Det går att tolka som att rörelsen upplever att nyhetsmedier inte presenterar vad

som egentligen pågår, då de inte publicerar visselblåsares uttalanden. De ignorerar sanningens

budbärare. KavlaNer blir en rörelse som kretsar kring en legitimitetskonflikt, där information

anklagas och fördöms (Rosanvallon, 2010, 93-97). Beroende på vilken kunskapssyn

medborgare har, påverkas tilliten till den information som ges av diverse myndigheter och

massmedier. Deltagare i KavlaNer har en alternativ kunskapssyn, där deras tillit grundas i

alternativa källor. Den delade alternativa kunskapssynen leder till att rörelsen anser att de blir

censurerade och uteslutna ur den offentliga debatten. Rörelsen anklagar även censuren av

deras sanning för att vara ett brott mot yttrandefriheten:

Jag väljer att Kavla ner o säger Nej Tack till ett obeprövat injektion samt att det är ett

mänskligt experimentell injektion. Det är dessutom nödgodkänt. Min kropp mitt val. Jag

tror på mitt eget immunförsvar. Det pågår en osynligt krig där ute ^ tredje världskrig^

biokemisk vapen och det är injektion som är det farliga (fruktansvärt) finner inga ord.. Just

nu pågår censur och manipulation framför våra ögon och Vår frihet och yttrandefrihet tas

bort sakta och säkert.

Jag väljer att tror på min inre röst och hjärta. Jag krigar för våra barn och mänskligheten

just nu, vår fortplantning på vår planet. Detta som pågår just nu är på liv och död. Starkare

blir vi tillsammans. XXXX XXXXXX: Sveriges internationella Samordnare för

Botasverige.se (Facebookinlägg 28/7-2021)

KavlaNer grundas i en känsla av att medborgarna blir uteslutna ur den offentliga debatten.

Men å andra sidan utgör rörelsen som sådan en röst i den samhälleliga debatt som pågår kring

vaccinet och vaccineringen. Rörelsen blir ett rum där medborgare själva kan bedriva

diskussioner kring varför de väljer att kavla ner. Mediekritiken och misstron som uttrycks

kring att rörelsen censureras och utesluts ur debatten skulle kunna tolkas som att

vaccinskeptikerna anser sig ha en yttranderättighet. En rättighet att få sin världssyn och syn på

sanning publicerad i nyhetsmedier. Medborgares yttrandefrihet är inte hotad av att det finns

gatekeepers som bevakar vilken information som blir publicerad av nyhetsmedier. Rörelsen

bildar ett social nätverksrörelse där medborgare kan interagera och dela information med

varandra utan gatekeeping. Trots detta anser vaccinskeptiker att rörelsen blir censurerad, det

finns en kraftfull misstro mot institutioner som sprider vad vaccinskeptiker anser vara felaktig
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information. Debatten grundas i ett missnöje att inte fler anammar deras kunskapssyn,

rörelsens mål blir därmed att upplysa de slumrande medborgarna för att sprida sanningen.

5.4 Den efterforskande individen
Synen på att det finns en alternativ sanning som blivit censurerad och att det finns en slummer

att väcka övriga medborgare från, baseras till stor del i att medborgare själva oberoende från

nyhetsmedier, kan ta del av en alternativ kunskap. Synen på den alternativa kunskapen

kommer ofta till uttryck på detta sätt:

Jag väljer att #KavlaNed alla dagar i veckan, för jag tänker själv, läser och förstår det

skrivna ordet, koller filmer som skadade skickat in och förstår rörliga bilder, funderar på

allt jag samlar ihop av fakta, vetenskap, funderingar och visselblåsares larm… innan många

av dom tags av daga…

Allt detta gör mig till 100% #KavlaNed och INGEN % till dom som jobbar heltid för THE

GREAT RESET!

Här kan du kolla på hur våra myndigheter fungerar, eller rättare sagt… inte fungerar!

https://www.youtube.com/.../UCNa6XF0hq5OYoBYEE_3K6QQ/videos. (Facebookinlägg

26/7-2021)

Har läst på ordentligt och vet att mainstream media, myndigheterna, vaccinbolagen och

teknikföretagen ljuger oss systematiskt i ansiktet. (Facebookinlägg 11/9-2021)

Citaten visar att det finns en övertygelse om befintligheten av en dold alternativ sanning. Den

dolda sanningen kan medborgare ta del av genom att bedriva egen oberoende efterforskning. I

citaten kan det urskiljas en stark misstro mot myndigheter, vetenskapssamhället och

massmedier. Det första citatet uttrycker konspiratoriska åsikter att sanningens budbärare

skulle bli mördade på grund av sin uppoffring att sprida den verkliga sanningen. I rörelsens

kanaler finns det fler uttryck som benämner liknande konspiratoriska åsikter. Det går att

argumentera för att detta visar på en utbredd bild att det så kallade etablissemanget har

information som till varje pris ska döljas från medborgarna.

Kunskapskällorna som KavlaNer hänvisar till består inte endast av alternativa experter

som visselblåsare, utan det medborgarligpolitiska engagemanget förlitar sig starkt på den egna

individens förmåga att efterforska. Denna upptäckt är likt det forskarna Betsch & Sachse

beskrev som det postmoderna paradigmet, vilket de såg som en av anledningarna till misstron

mot vaccin och vetenskap i sin studie. Det postmoderna paradigmet innebär att individer
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genomför egna undersökningar innan de tar ett beslut angående vaccinering (Betsch &

Sachse, 2012). Individers egna eftersökning av alternativa kunskapskällor skulle kunna vara

en anledning till övertygelsen om att det finns en annan dold sanning. Individer kan i sina

egna undersökningar hitta experter som kommer fram till olika slutsatser kring vaccinet och

biverkningar. Med hjälp av internet kan medborgare enkelt hitta information som strider mot

varandra, vilket ger dem möjligheten att själva tolka information och skapa sig en egen bild

av vaccinet samt vaccineringen.

Den spruta som många pressas att ta idag anser jag - efter att ha forskat - inte är ett vaccin,

det är ren och skär genmanipulation. Skaparen av sprutans innehåll sa själv att det fick

under inga omständigheter sprutas in i människor. Information om vad som finns i olika

sprutor finns att få tag i, i böcker och på nätet, för den som letar. Det är väl spenderad tid

för att värna om hälsan och kunna göra bra val för sig själv och sina barn. (Facebookinlägg

25/8-2021)

Citaten ovan visar att det finns en större tilltro till individens egna efterforskning än den från

läkemedelsindustrin, vetenskapssamhället och andra institutioner. Det går att dra paralleller

från denna upptäckt till Bernice Hausmans resonemang kring vad vaccinskepticism beror på

och hur det bör bemötas. Hausman menar att vaccinskepticism inte är ett problem som

grundas i en brist på information utan av ett socialt problem som baseras i en misstro mot

regeringar, vetenskapliga undersökningar och läkemedelsföretag. Därför kan inte

vaccinskepticism informeras bort (2019, 2-14). Uttrycken ovan visar hur deltagarna i

KavlaNer anser att det finns kunskap de kan tillförskaffa sig som är mer tillförlitlig än den

från läkemedelsindustrin och myndigheter. Detta visar på en syn på forskning som rörelsen

delar. Begreppet forskning innefattar att medborgare själva tar del av alternativa

kunskapskällor i form av videor, böcker och annat material som inte ges av så kallad

mainstream media. Det centrala för vaccinskeptikernas “forskning” är att informationen

endast blir tillgänglig för den som letar. Därför visar KavlaNer att vaccinskepticism är ett

problem som faktiskt grundas i ett informationsproblem, men inte en brist på information,

utan i en problematik när grupper i samhället har olika syn på vad som utgör adekvat

kunskap. Genom att studera rörelsen går det att urskilja ett problem med att den etablerade

kunskapen ifrågasätts av att vaccinskeptiker ser sig som aktörer med möjlighet att tillförskaffa

sig legitim information som kan mäta sig med expertkunskap.
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5.5 Med en tilltro till individen
Förutom en stark tilltro till visselblåsare och egen efterforskning, finns det även en tillit till

personliga historier. Dessa tre aspekter bildar vaccinskeptikers alternativa bevisformer till att

det finns en annan sanning kring vacciner och vaccineringen vilket motiverar ett deltagande i

engagemanget.

Jag väljer att kavla ner för att min lillebror XXXX XXXXXX avled den 16 mars p.ga Astra

zenecas vaccin.  (Facebookinlägg 19/8-2021)

Förlorade min bror i Mars efter han fått sin första dos az vaxx , så jag avstår att ta detta

vaxcin. Något som påstås vara så bra och hålla oss friska, ska inte kunna avsluta ens liv.

(Facebookinlägg 22/7-2021)

Citaten ovan visar att deltagare i rörelsen använder personliga historier om hur personer i

deras närhet fått allvarliga biverkningar av vaccinet. Historierna blir en del av den sanning

KavlaNers deltagare tillsammans skapar kring vaccinet. Enligt Dahlgren behöver medborgare

tillförlitliga källor, rapporter, analyser och diskussioner för att delta i medborgarpolitiska

samtal. En aspekt av Dahlgrens kunskapsdimension är att kunskap inte endast består av den

information medborgare redan har, utan även av hur de kan införskaffa tillförlitlig kunskap.

Kunskapsdimensionen är sammankopplad med praxis, alltså färdigheter medborgare har för

att införskaffa kunskap (2009, 108-112). I KavlaNer går det att argumentera för att den

alternativa sanningen blir en av delarna som bygger deltagarnas kunskapsbildning.

Dahlgren menar att det är viktigt att kunskapen som medborgare inhämtar är

tillförlitlig (ibid). Det går inte att argumentera för eller emot anekdoternas tillförlitlighet.

Däremot går det att konstatera att personliga historier likställs i det medborgarpolitiska

engagemanget med statistik och annan information. Detta skulle kunna bero på att statistik

och annan information från vetenskapssamhället och läkemedelsindustrin är anonym och

abstrakt kan vara svår att ta till sig. Medan händelser som drabbar personer i individens närhet

är konkret och enklare att förstå och bli känslomässigt påverkad av. I tidigare avsnitt har

passionens roll i det medborgapolitiska engagemanget betonats. Tilltron till personliga

historier leder till att känslor kring vaccinet och vaccineringen ökar. Konsekvenserna av detta

leder till en ökad misstro mot vetenskapssamhället och läkemedelsindustrin samt myndigheter

som anklagas för att inte ta hänsyn till de allvarliga biverkningar som vaccinet ger.
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Som utrett i tidigare kapitel är individens egna efterforskning en stor del av

produktionen av kunskap i engagemanget. Denna efterforskning påverkar tilliten till vaccinet

och samhället. I engagemanget återfinns en större tilltro till individens berättelser och

undersökningar, än vad det finns till etablerad vetenskap, staten, myndigheter och

massmedier, vilket kan urskiljas i citaten nedan.

Lita på oberoende, opartisk forskning och information som redan nu avslöjar hur livsfarligt

detta globala experiment är, men framförallt lita ALLTID på din egen magkänsla och

medfödda intuition (Facebookinlägg 12/7-2021).

Jag vägrar för i början var det magkänsla att något är skumt med detta. Efter tiden som gått

så har det ju förstärkts av all info jag tagit in i både statistiken världen över, läkare och

annan medicinsk kunnig personal som talat ut och tystas i media och av tech jättarna. Bara

det visar en agenda ju i mina ögon. Och jag tagit ställning för vårt naturliga immunförsvar

(Facebookinlägg 26/7-2021)

KavlaNer bildar ett rum där medborgare kan dela dessa efterforskningar och historier med

varandra vilket påverkar den medborgarpolitiska kulturens karaktär. Det är möjligt att

argumentera för att KavlaNer visar att det skett en individualisering av synen på kunskap.

Detta kan liknas vid det Dahlgren beskriver som att den privata och offentliga sfären går ihop.

Processer som sker i den privata sfären påverkar deltagandet i den offentliga sfären (2009,

102-106). I rörelsen påverkar händelser likt biverkningar på närstående tilliten till annan

information som sprids i samhället. Individualiseringen av kunskap består av att deltagare i

nätverket litar mer på sin egna magkänsla när det gäller att avgöra vilken information som är

tillförlitlig. Deltagaren i nätverket har större tillit till den information som de hittar själva samt

den som delas av likasinnade. Det finns en större tilltro till individen som forskare, än det

etablerade vetenskapssamhället.

5.6 Vakna, vi går mot en medicinsk apartheid!
Ett återkommande uttryck i den sociala nätverksrörelsen är att vaccinet och vaccineringen

skulle vara ett brott mot de mänskliga rättigheterna och ett medicinskt experiment. I

presentationen på hemsidan kring varför KavleNer uppstått hänvisar författarna till att

vaccineringen är ett brott mot Nürnbergkonventionen och Artikel 7 i FN:s konvention om

medborgerliga och politiska rättigheter (KavlaNer, 2021a). På hemsidan refererar författaren

till Wikiwands förklaring av Nürnbergkonventionen, som innefattar principer som skall följas
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vid experiment som involverar människor (Wikiwand, u.å. a). Artikel 7 i FN:s konvention om

medborgerliga och politiska rättigheter innefattar rättigheten till liv och frihet från tortyr och

slaveri (Wikiwand, u.å. b). Det är dock inte endast på hemsidan som argumenten kring att

vaccineringen är ett brott mot de mänskliga rättigheterna används. Uttryck för att vaccinet och

massvaccineringen skulle vara en kränkning mot de mänskliga rättigheterna är en av

argumenten som används för att legitimera skepticismen deltagare uttrycker. Exempel på hur

deltagarna konstruerar argumenten är följande:

Jag kavlar givetvis ner eftersom jag med lång livserfarenhet och självstudier på bla

immunförsvaret, historia, ekonomisk historia, inser att det här handlar om något helt annat

än människors bästa. Givetvis står jag emot folkmord, övergrepp, medicinsk apartheid,

eftersom det bryter mot mänskliga rättigheter, Nürnbergkonventionen samt naturlagarna

(Facebookinlägg 20/7-2021).

Min magkänsla säger NEJ. Därför säger jag nej till vaccinet. Jag säger nej till medicinsk

apartheid, där ovaccinerade behandlas som andra klassens medborgare. Nej till kränkande

av kroppslig integritet. Nej till

. ...………. Jag väljer att följa min inre röst och kavla ner (Facebookinlägg 23/8-2021).

Rosanvallon hade tolkat dessa uttryck som att rörelsen för en politik via angivelse.

Angivelsen är den del av Rosanvallons motdemokratibegrepp, genom angivelse kan

medborgaren avslöja och göra känt för att administrera förändring (Rosanvallon, 2010,

39-45). Genom att anklaga restriktionerna och vaccinet för att vara ett brott mot de mänskliga

rättigheterna, uttrycker medborgare en misstro kring statens agerande. I KavlaNer är målet att

avslöja politiken och forskningen som medvetet bryter mot de mänskliga rättigheterna för att

förhindra massvaccineringen och vaccinbevis. I citaten ovan återfinns det anklagelser om att

vaccineringen är ett folkmord, övergrepp även en form av medicinsk apartheid, vilket är en

syn som delas av andra i nätverket. Övertygelsen om att vaccineringen och restriktionerna

leder till segregation och utanförskap är så stark att det på hemsidan och Facebook skapats en

namninsamling med målet att förhindra besluten kring vaccinbevis. Argumentet som används

för att motivera medborgarna att delta i namninsamlingen är att vaccinbevis skulle leda till en

medicinsk apartheid (Facebookinlägg, 22/9/2021).

I KavlaNers kanaler sprids det information som syftar till att övertyga medborgare om

att vaccinet är skadligt inte bara för hälsan utan också för samhället. Nüenbergkonventionen

och Artikel 7 i FN:s konvention om medborgerliga och politiska rättigheter används i rörelsen
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som källor till att vaccinet är ett hot mot individens frihet. Att hänvisa till slagkraftiga uttryck

för att de demokratiska kärnvärden är hotade kan förstås som en retorik som gör ett anspråk

på att legitimera angivelsen och därmed misstron som rörelsen uttrycker. Vaccinskeptikerna

dömer de demokratiska värderingar som de anser att staten bryter mot. Enligt Dahlgren är

demokratiska värderingar en grund för det medborgarpolitiska engagemanget, det kan väcka

respons och skapa handling. En demokrati fungerar inte om inte de demokratiska principerna

och procedurerna efterlevs. Värden som demokratier skall efterleva är principer kring

jämlikhet, frihet, rättvisa, diskussion och öppenhet enligt Dahlgren (2009, 110-111). KavlaNer

slår på den stora trumman när de anklagar vaccinbevisen och massvaccineringen för att bryta

mot dessa demokratiska värden. Vaccinbevis och massvaccinering ses i KavlaNer som ett

brott mot de grundläggande rättigheterna som bygger upp en demokrati. Anklagelser kring att

staten bryter mot de grundläggande demokratiska värderingarna är en retorik som ofta

används för att beskriva diktaturer. I argumenten anklagar rörelsen regeringens legitimitet,

vilket väcker starka känslor hos deltagarna i KavlaNer.

I tidigare avsnitt kom jag fram till att nätverket skapar en sanning som uppstod med

grund i en individualistisk kunskapssyn. Det är möjligt att argumentera för att denna

alternativa syn på kunskap leder till att deltagare i rörelsen får en alternativ syn på världen,

där de uppfattar att vaccinbevis är ett brott mot de mänskliga rättigheterna. Vaccinskeptikerna

anklagar vaccineringen för att vara ett brott mot demokratiska kärnvärden för att underbygga

argumentationen att det skulle finnas en baktanke med besluten kring vaccinet och

vaccineringen. I uttrycken ovan är det möjligt att tolka uttrycket vakna upp som en

uppmaning för den slumrande medborgaren att inse att deras frihet är hotad. Dahlgren

framhäver att deltagarnas kunskapssyn påverkas av den information de inhämtar (2009,

102-110). Konsekvensen för kunskapsbildningen i fallet blir att individer får en bild av att

deras mänskliga rättigheter kränks. Detta är ett tecken på att vaccinskepticism kring Covic-19,

inte endast handlar om en fråga om hälsa och vaccinering i allmänhet, utan engagemanget

handlar om något annat. Det handlar om kunskapssyner som skiljer sig i olika grupper, som

påverkar individers syn på världen.

5.7 Engagemang i en tid av misstro
Det återfinns en utbredd misstro i det medborgarpolitiska engagemanget som bildar KavlaNer.

Enligt Rosanvallon finns en allmän urholkning av förtroendet och alltmer uttryck för misstro i

dagens samhälle. Samhället karaktäriseras av det som Ulrich Beck kallar risksamhället, där

vetenskaplig utveckling ses i allt större utsträckning leda till risker istället för framsteg
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(Rosanvallon, 2010, 25-26). Becks resonemang om risksamhället nyanserar bilden varför

medborgare förhåller sig kritiska till information om Covid-19-vaccinet. Flera vaccinskeptiker

i KavlaNers kanaler uttrycker en misstro mot vaccineringen som baseras i anklagelser att

vaccinet tagit fram för fort. Det finns en utbredd misstanke mot att vaccinet inte skulle vara

testat ordentligt och att det skulle vara ett medicinskt experiment. I nätverket kan det även

urskiljas argument kring att vaccinets långsiktiga effekter ej är beprövade och därför inte

skulle vara tillförlitligt, samt en misstanke mot vaccinet då det inte ger ett fullständigt skydd

mot Covid-19:

Jag väljer att #kavlaner då jag inte väljer att spruta in obeprövat gift i min kropp, som

bevisligen inte skyddar omgivande medmänniskor i vilket fall som helst. Omständigheterna

kring hela plandemin luktar också illa, och jag betvivlar starkt att det primärt handlar om

vad vi blir anbefallda att tro. Om makthavare och myndigheter står i begrepp att få oss att

frivilligt reducera våra basala mänskliga rättigheter, så gör jag motstånd så länge jag kan.

(Facebookinlägg 31/8-2021)

Är inte detta experimentellt så säg. Kolla upp riskerna EFTER man tusentals gravida

kvinnor. (Kommentar under Facebookinlägg 15/7-2021)

Dessa uttryck kan förstås som organiserad misstro mot vetenskap. Enligt Beck finns det dock

en paradox i samhället, medborgare behöver lita på vetenskapsmän eftersom de har

expertkunskaper, trots att misstänksamheten mot vetenskapssamhället ökar. Det finns en

rollfördelning i samhället där medborgare är dömda att lita på experter, då medborgare enligt

Beck inte själva kan bilda sig en självständig uppfattning kring de komplexa frågorna som

undersöks. Däremot har medborgare en rätt att övervaka vetenskapssamhället och kräva

förklaringar till vetenskapliga framsteg, vilket kan leda till en positiv misstro (Rosanvallon,

2010, 25-26). KavlaNer skulle kunna förstås ur dessa termer. Det är en rörelse som

konstruktivt övervakar vetenskapliga framsteg, vilket i sig inte är problematiskt. Att kritisera

och ifrågasätta beslut är en av grunderna för en demokrati. KavlaNer är ett exempel på ett

medborgarpolitiskt samtal, där medborgare uttrycker sin motdemokratiska makt för att

förhindra maktmissbruk och övergrepp mot medborgare.

Men å andra sidan kan KavlaNer ses som ett exempel på hur medborgare gemensamt

kan organisera sig i en misstro mot vetenskapen som grundas i att vaccinskeptiker ser sig

själva bedriva mer tillförlitlig forskning än vetenskapssamhället. Detta visar hur

rollfördelningen som Beck beskriver har förändrats. I KavlaNer kan det urskiljas en ökad tillit
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till individens egna berättelser, även till det egna immunsystemet och alternativmedicin, som

olika vitaminer och silverjonsvatten. Rörelsen förhåller sig mycket skeptiskt mot experter

inom området, såsom läkemedelsindustrin, vetenskapssamhället och Folkhälsomyndigheten.

Detta understryker Rosanvallons resonemang om en form av motdemokratiskt engagemang

som centreras mer kring att döma än att ge konstruktiva förslag för att förbättra framtiden.

Detta beskrivs som en avvisande politik, vilket får allt starkare fäste i dagens samhälle (2010,

145-154). KavlaNer bildar en typ av avvisande politik, där målet i engagemanget inte blir att

ge konstruktiva lösningar på problem som anses finnas i samhället, utan själva

missnöjesyttringarna utgör engagemangets mål. KavlaNer som nätverk fokuserar på att

avslöja den falska informationen som ges av myndigheter, den korrupta läkemedelsindustrin

och vetenskapssamhället. Medborgare avslöjar den falska informationen genom att sprida och

ta del av alternativa kunskapskällor.

Den förändrade dynamiken mellan medborgare och experter har underlättats av nya

medieteknologier som reformerat den privata och offentliga sfären. Internet och sociala

medier ger medborgare möjligheter att tillsammans skapa utrymmen för interaktion, där de

själva kan producera och distribuera information, nyheter och opinion (Dahlgren, 2009,

114-116). Nätverket skapar ett rum för interaktion och misstänksamhet. På internet kan

medborgare bedriva egen övervakning genom att vaka över informationen som sprids kring

vaccineringen. Enligt Rosanvallon begränsar en övervakande och förhindrande motmakt

dysfunktionerna i det representativa systemet och övervinner svårigheter med att upprätthålla

förtroende och maktens legitimitet (Rosanvallon, 2010, 23-38). Övervakningen som KavlaNer

bedriver leder till misstänksamhet. På Facebook och hemsidan går det att urskilja slagord, där

de använder kraftiga demokratiska kärnvärden för att stärka missionen och ge rörelsen mer

legitimitet bland de engagerade. Vaccinskeptikerna anammar en roll som sanningens

budbärare. Detta kan förstås som KavlaNers förhindrande makt, där det finns ett gemensamt

mål att ogiltigförklara besluten kring vaccinet, massvaccinering och vaccinbevis. Det finns en

gemensam övertygelse kring att massvaccinering och vaccinbevis bryter mot de mänskliga

rättigheterna. Detta bildar en passion och upprördhet. Denna typ av upprördhet och passion är

ett krav för att människor ska kunna utmana etablissemanget, genom att tillsammans

konstruera alternativa projekt för sig själva och samhället i stort enligt Dahlgren (2009, 80-86)

men även enligt Castells (2015, 249-257).

Deltagarna i engagemanget för en kamp mot myndigheter, läkemedelsföretag,

vetenskapssamhället och traditionella massmedier, då de ses som institutioner som inskränker

på sanningen och vad KavlaNer anser vara yttrandefriheten (som tidigare framlagts liknar mer

30



Kandidatuppsats HT 2021 Alice Nihleen

en yttranderättighet). Rörelsen kämpar för det som jag uppfattar som deras sanning och frihet,

där målet är att med hjälp av internet väcka fler slumrande medborgare. Den alternativa synen

på kunskap grundar misstrosuttrycken som deltagare i KavlaNers samtal formulerar.

Motdemokratin i KavlaNer kan förstås som ett medborgarpolitiskt engagemang som

organiseras i en misstro mot etablerad kunskap. Tilltron till en alternativ kunskap är det som

skapar och binder samman motkulturen som KavlaNer grundar.

5.8 Den föreställda gemenskapen och den slumrande medborgaren
Engagemanget kring den alternativa kunskapen bildar en politisk gemenskap, där

medborgarpolitiskt deltagande blir en kollektiv aktivitet. På Facebook och hemsidan kan det

urskiljas stöttande kommentarer under varje vaccinskeptiskt inlägg. KavlaNer blir ett

sammanhang där medborgare kan få sina åsikter bekräftade av andra skeptiker. Deltagare i det

medborgarpolitiska engagemanget uttrycker en tacksamhet att hittat likasinnade individer som

de kan dela sin verklighetsuppfattning med.

Tyvärr är det så. Vi matas dagligen via media. Men skönt att finna sammatänkande

själsfränder (Kommentar under Facebookinlägg 2/9-2021)

Uttryck som att deltagarna är tacksamma över att de funnit själsfränder tyder på att rörelsen

består av en grupp likasinnade medborgare. Enligt Dahlgren är det enklare att mobilisera ett

medborgarpolitiskt engagemang bestående av likasinnade individer. Däremot skulle denna typ

av grupp förhindra ett demokratiskt samtal, då det finns en risk att medborgare endast

organiseras i konsensus och inte i debatt (Dahlgren, 2009, 97). KavlaNer som rörelse utgör en

del av flera röster i det offentliga samtalet om nyttan och riskerna kring vaccineringen. Men

själva diskussionen i den sociala nätverksrörelsen används till stor del för att bekräfta

meningsfränders uttalanden och åsikter. I det medborgarpolitiska engagemanget som bildar

KavlaNer kan det urskiljas en “vi-grupp” av medborgare som har vaknat upp och ser

sanningen. Dahlgren menar att det är i relationen mellan hur gruppen ser på “vi och dem” som

det skapas en medborgarpolitisk identitet. Relationen mellan “vi och dem” samt

samhörigheten kan bilda en föreställd gemenskap i nätverket (Dahlgren, 2009, 119-122). En

föreställd gemenskap kan urskiljas genom hur de som inte delar gruppens

verklighetsuppfattning blir bemötta i KavlaNers kanaler. Skulle information som strider mot

KavlaNers världsbild presenteras, bemöts detta med negativitet och kritik. Det skapas en bild

av den andre, en gemensam fiendebild, som består av slumrande medborgare. I relationen
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mellan den andre och gruppen bildas det en syn på “vi” som de upplysta medborgare som

vaknat upp och ser verkligheten som den är:

Nr 1 vad i hela friden gör ni på dessa sidor. Det är inget diskussionsforum. Nr 2 att

diskutera med någon som har helt annan syn, så är det mer givande att städa naveln från

ludd (Kommentar under Facebookinlägg 14/7-2021)

XXXXX XXXXXX nej. Som jag sa, acceptans. Man går inte in på en vegansida och

envisas med att prata om kött, eller hur? Den här sidan har sin inriktning. Gilla läget. Gör

en egen sida där man kan förhålla sig som du vill. Acceptans som sagt (Kommentar under

Facebookinlägg 31/7/2021).

Diskussioner är sparsamt förekommande i nätverket, utan individer som uttrycker kritiska

åsikter mot KavlaNer uppmanas ofta att lämna forumet. Ofta sker det med argumentet att de

ändå inte ser sanningen som den är. I diskussioner som väl förekommer kan det urskiljas en

svårighet för vaccinskeptiker och vaccinpositiva att förstå varandra. En person som är positivt

inställd till Covid-19--vaccinet och vaccineringen kommenterade följande:

XXXXX  XXXXX vad är det för påhopp? Nej, jag är bara kritisk och brukar basera mina

beslut på fakta. Det verkar som om det är en viss brist på den varan här (Kommentar under

Facebookinlägg 31/7-2021)

Detta citat visar hur olika gruppers syn på trovärdig information skiljer sig åt. Individer som

är positiva till vaccinet och andra åtgärder kopplade till vaccineringen har en annan tillit till

informationen som sprids i KavlaNers forumet, vilket leder till svårigheter att föra

diskussioner. Vaccinskeptiker som deltar i diskussionerna ser på individer som är positivt

inställda till vaccinet som “käbbeltroll” med “indoktrinerad världsuppfattning”

Att mainstream media portionerar ut en massa fejknews dagligen utan vetenskaplig grund har dessa

käbbeltroll i trådarna dock inget emot eftersom det passar deras indoktrinerade verklighetsuppfattning

så väg (Kommentar under Facebookinlägg 15/7-2021)

Detta kan förstås som att vaccinskeptiska medborgare ser på vaccinpositiva medborgare som

oinformerade, de ser inte sanningen utan har fått en “indoktrinerad världsuppfattning” som

består av falsk information som de tagit del av från “mainstream medier”. Enligt Dahlgren är

den “oinformerade medborgaren” med en låg nivå av medborgarpolitisk kompetens ett
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problem för demokratin, då ett demokratiskt deltagande förutsätter kunskap (Dahlgren, 2009,

76-77). I detta engagemang skulle det kunna förstås som att rörelsen ser på de som “slumrar”

och inte ser sanningen som oinformerade medborgare. KavlaNer grundas i en syn på “vi” som

de upplysta medborgare som vaknat upp och ser verkligheten som den är. Medan “den andre”

är medborgare som inte inser att myndigheter, massmedier och andra institutioner

systematiskt ljuger och för oss bakom ljuset. “Den andre” är individer som slumrar eftersom

de inte ser sanningen som den är. Just nu är det 82,2% av Sveriges befolkning som är 12 år

och äldre som fått sin andra dos Covid-19-vaccin (Folkhälsomyndigheten, 2021). Vilket

betyder att det är över 7 miljoner medborgare som slumrar och inte förstår den

bakomliggande agendan enligt rörelsen.

Att vissa medborgare anser sig vara mer informerade än allmänheten är ett

återkommande tema i tidigare forskning kring vaccinskepticism. Enligt Rozbroj, Lyons &

Lucke är vaccinskeptiker benägna att beskriva sig som mer informerade och obundna

hälsokonsumenter (2019). I engagemanget som bildar KavlaNer skulle det kunna urskiljas ett

problem i att medborgare är för informerade, eller snarare anser sig vara mer informerade än

övriga allmänheten. Den föreställda gemenskapen som KavlaNer bildar, blir ett forum där

alternativ kunskap och skeptiska åsikter kan få legitimitet. Genom deltagandet kring

alternativa kunskapskällor skulle det kunna skapas en bild av att rörelsen består av

medborgare som är mer informerade än övriga allmänheten. Dessa resonemang går att likna

vid det Hausman anser grundar vaccinskepticism. Som tidigare nämnt menar Hausman att

vaccinskepticism inte är ett problem som går att informera bort med vetenskap, utan det är ett

socialt problem som baseras i en misstro mot regeringar, vetenskapliga undersökningar och

läkemedelsföretag (2019, 2-14). I den föreställda gemenskapen som bildar KavlaNer finns det

en tillit till kunskap som finns någon annanstans än hos myndigheter, forskningssamhället,

läkemedelsindustrin och etablerade massmedier. Dahlgren skulle säga att tilliten som finns

mellan deltagarna i rörelsen främjar det medborgarpolitiska engagemang som bildar KavlaNer

(2009, 111-122). I KavlaNer litar medborgarna mer på individer som delar samma

kunskapssyn som de har själva. Enligt Castell är tillit en av de bitar som bygger det sociala

kontraktet, ett fungerande samhälle baseras i tillit till varandra och samhällets institutioner

(Castells, 2015, 1-5). De sociala kontrakten i KavlaNer byggs upp på att det finns en tillit till

individen och dess sökande av information. Samtidigt som den föreställda gemenskapen

organiseras i en gemensam misstro riktad mot myndigheter, forskningssamhället,

läkemedelsindustrin och etablerade massmedier.
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Dahlgren menar att medborgarpolitiska samtal är grunden för en fungerande

demokrati (2009, 8-10). Men frågan är hur engagemang som karaktäriseras av en föreställd

gemenskap som organiseras i en misstro mot etablerad kunskap påverkar det demokratiska

samtalet? Enligt statsvetaren Chantal Mouffe refererad i Dahlgren (2009, 98-102) är en

demokrati inte fungerande om den endast präglas av harmoniska samtal, utan framgångsrika

demokratiska samtal förutsätter konflikter. En förutsättning för att kunna genomföra

framgångsrika demokratiska samtal är att meningsmotståndare ska respektera varandras

olikheter, och kunna ha en diskussion trots detta. Man kan se KavlaNer som en av flera

rörelser i en pågående medborgarpolitisk debatt, i vilka positioner bland annat bestäms av

vilken typ av kunskap medborgare förlitar sig på. Som konstaterat ovan skiljer sig synen på

vad som är legitim kunskap radikalt mellan vaccinpositiva och vaccinskeptiker som återfinns i

KavlaNers kanaler, vilket leder till att det skapas en syn på “vi och dom”. Konsekvenserna av

detta blir att meningsmotståndare utesluts ur KavlaNers diskussioner. Det finns svårigheter att

mötas i en konstruktiv diskussion där olikheter respekteras. Både vaccinskeptiker och

vaccinpositiva medborgare i nätverket visar på svårigheter att föra och mötas i ett

medborgarpolitiskt samtal som främjar ett demokratiskt samtal. Enligt Mouffe är risken med

en brist på konflikt i den offentliga sfären att grupper polariseras (ibid). Det skulle kunna leda

till att olika syner på kunskap i längden inte utmanas och ifrågasätts, vilket i framtiden kan

försvåra det demokratiska samtalet.

5.9 Risker med samtalet
Cass R Sunstein framhåller en risk med internet och sociala medier, nämligen att det bildas

ekokammare där endast likasinnade medborgare engagerar och deltar i diskussioner med

varandra. Detta skulle leda till ett samhälle där medborgare undviker nyheter och åsikter som

de inte vill höra. Denna isolation skulle kunna bli ett problem för samhället. Delvis leder det

inte till en demokratisk diskussion. Men isolationen skulle även kunna leda till en

“Cyberkaskad”, vilket är en typ av gruppolarisering där medborgare blir mer extrema i sina

åsikter, då ekokammaren förstärker medborgarens världsbild (2018, 59-137). Även Dahlgren

framhäver risken med internet och ekokammare där likasinnade medborgare engagerar och

deltar i diskussioner. Detta riskerar att separera gruppen från andra grupper och institutioner

(Dahlgren, 2009, 164-165). I studien undersöks inte KavlaNer som en ekokammare, men det

återfinns tendenser att medborgare väljer vilken information de väljer att ta del av. I

föregående avsnitt redogjordes det för att KavlaNer används som en kanal där åsikter och

världsbild bekräftas, detta kan leda till att medborgare får en ökad misstro mot olika
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samhällsinstitutioner. Rörelsen slänger ut meningsmotståndare och det återfinns en brist på

konstruktiv diskussion i forumet som leder till att gruppens egna världsbild och därmed syn

på kunskap stärks. Enligt Rosanvallon kan en distans mellan gruppen och institutioner riskera

att utveckla en form av populism, där medborgare snarare uttrycker en destruktiv vilja att

fördöma istället för att ägna sig åt konstruktiv vaksamhet av institutioner som främjar

demokratin (Rosanvallon, 2010, 217-222). Isolationen mellan de olika synerna på kunskap

skulle i framtiden kunna leda till ökad misstänksamhet i samhället i form av att individer för

en patologisk övervakning av etablerade kunskapssyner, som i sin tur leder till polarisering

och radikalisering av åsikter.
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6. Kunskapsdilemmat
Studien visar att KavlaNer kan ses som ett uttryck för ett medborgarpolitiskt engagemang som

kollektivt misstror information från läkemedelsindustrin, vetenskapssamhället, myndigheter,

regeringen och traditionella massmedier, trots att medborgare traditionellt upplevt att dessa

institutioner tillhandahåller trovärdig kunskap. Det medborgarpolitiska engagemanget i

KavlaNer baseras på en individualistisk syn på kunskap och kunskapsinhämtning.

Medborgare har större tillit till konkreta personliga berättelser, utsagor om biverkningar och

så kallade visselblåsare än expertsamhället. Synen på kunskap leder till en stark misstro mot

expertsamhället, som anklagas för att mörklägga sanningen, en sanning som KavlaNer anser

att individer med egen efterforskning kan urskilja. Sanningen består till stor del av anklagelser

kring att det finns en ond bakomliggande tanke med vaccinet och vaccineringen som

institutionerna försöker dölja, vilket delvis består av en medicinsk apartheid och

massexperiment på befolkningen.

Min studie visar att det finns en uppfattning om att medborgare i rörelsen anser sig

vara mer informerade än allmänheten, vilket förändrar relationen mellan expertsamhället och

deltagare i rörelsen. Konsekvensen av det kunskapsanspråk som KavlaNer uttrycker är bland

annat svårigheter att hävda och få gehör för expertkunskap, då denna information ifrågasätts

och utmanas av alternativ kunskap. Lyssnar inte medborgare på expertsamhället kan det ge

konsekvenser för flera institutioner i samhället. KavlaNer exemplifierar ett problem som finns

i samhället, där den alternativa kunskapssynen som förenar rörelsen försvårar mottagandet av

samhällskommunikation som ämnar att informera medborgare. Ett civilsamhälle som

karaktäriseras av misstro mot den etablerade kunskapssynen kan leda till distans mellan

civilsamhället och institutioner. Distansen mellan civilsamhället och institutioner kan leda till

polarisering av kunskapssyner och försvåra det demokratiska samtalet.

Dahlgren beskriver att det finns ett problem i demokratier när medborgare inte är

informerade (2009, 76-77). Denna studie visar att det även uppstår problem när medborgare

anser sig vara mer informerade än övriga allmänheten. Det leder till att medborgare

ifrågasätter kunskap som ges av experter, som konsekvens av detta uppstår det

legitimitetskonflikter mellan aktörer som har och sprider olika kunskapssyn. Rörelsen riktar

en misstro mot den etablerade kunskapen som är utbredd i massmedier, vetenskapssamhället,

läkemedelsindustrin och myndigheter. Medborgarna i KavlaNer har vaknat och litar mer på

individens egna efterforskningar. Den alternativa synen på kunskap binder samman

medborgare i en föreställd gemenskap som anser sig vara mer informerade än övriga
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allmänheten. Synen av att de är mer informerade leder till uppfattningen att medborgarna har

en rättighet att få sin sanning publicerad av etablerade massmedier. När denna sanning inte

publiceras anklagar de nyhetsmedier för att censurera rörelsen och utesluta dem ur den

offentliga debatten. Denna upplevda censur väcker starka känslor och motiverar ett

deltagande i rörelsen. Samtidigt som rörelsen anklagar massmedier för att utesluta dem ur den

publika sfären, har medborgarna ett medborgarpolitiskt samtal i sociala medier där de själva

utesluter deras meningsmotståndare. Studien fördjupar Hausmans resonemang (2019, 2-14)

kring vaccinskepticism. KavlaNers medborgarpolitiska engagemang grundas i ett

informationsproblem, men ett problem som handlar om något annat än en brist på

information. Uppsatsen belyser en typ av informationsproblematik kring vilken kunskap

medborgare litar på och uppfattningen kring källors trovärdighet samt en problematik när

grupper i samhället har olika syn på kunskap.

I studien kan det urskiljas att medborgarpolitiska engagemang som grundas i en

kunskapssyn som går stick i stäv med den etablerade synen på kunskap kan bli en utmaning

för demokratiska samtalet och samhället. Men å ena sidan är det en demokratisk rättighet att

uttrycka kritik mot myndighetens beslut och rekommendationer, därmed går det inte att

kritisera att en alternativ kunskapssyn skulle vara negativ för demokratin. Å andra sidan

belyser denna studie en risk med att den alternativa kunskapssynen leder till svårigheter att

genomföra demokratiska samtal. Trots att den alternativa kunskapssynen i sig inte är ett hot

mot demokratin, kan karaktären som uppbyggandet av kunskapssynen har försvåra ett

konstruktivt demokratiskt samtal. Synen på vad som är legitim kunskap i KavlaNer leder till

att individer anser att deras yttrandefrihet och andra mänskliga rättigheter kränks. Rörelsen

skapar kollektivt en annan syn på hur de demokratiska värderingarna efterlevs och får därmed

en alternativ syn på samhället. Det kan urskiljas svårigheter för medborgare med olika

kunskapssyn att mötas i demokratiska samtal som baseras på förståelse och respekt, vilket

enligt Mouffe är aspekter som försvårar det demokratiska samtalet (Dahlgren, 2009, 98-102).

Synen på kunskap och den inbillade bilden av att medborgarna är mer informerade än

allmänheten i stort kan därför förstås som aspekter som kan försvåra ett konstruktivt

demokratiskt samtal. KavlaNer är inte det enda fallet som kan karaktäriseras av konflikter

mellan olika kunskapssyner, utan det finns flera liknande fall som bygger på motsvarande

problematik. Två liknande diskussioner är de medborgarpolitiska samtalen om huruvida

klimatet är under hot och om abort är en rättighet eller påståenden om att ingreppet skulle

vara omoraliskt. Det går att anta att dessa samtal riskerar att byggas upp på liknande sätt som
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KavlaNer, och därför kan de tillsammans utgöra ett hot mot det demokratiska samtalet och

demokratin.

Uppsatsen visar att det finns en problematik med medborgarpolitiska engagemang

som karaktäriseras av en alternativ kunskapssyn. Trots att en organiserad motmakt till

demokratiska institutioner är grundläggande för att bilda en legitim demokrati, kan

ifrågasättandet av expertkunskaper och en ökad tillit till den egna alternativa

kunskapsbildningen vara ett hinder för det demokratiska samtalet. Kunskapssynen kan öka

polariseringen mellan grupper i samhället och ger konsekvenser för demokratiska samtalets

förutsättningar. Hur vi hanterar medborgarpolitiska diskussioner kring alternativa

kunskapssyner som uppstår, kommer i framtiden att påverka det demokratiska samtalet och

därmed demokratin. Uppsatsen visar därmed att kunskapsdimensionen bör utgöra ett starkare

nav för framtida undersökningar och övervakning av medborgarpolitiska engagemang.

Digitala medborgarpolitiska engagemang behöver bevakas, för att i framtiden förebygga en

ökad distans mellan ett misstänksamt civilsamhälle och demokratiska institutioner. Vi måste

ta dessa engagemang och deras kunskapsanspråk på allvar, vakna upp!
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